证券代码：603977   证券简称：国泰集团    编号：2022 临 013号

转债代码：110803   转债简称：国泰定 01

江西国泰集团股份有限公司

关于 2021 年度预计的关联交易执行情况

及 2022 年度日常关联交易预计的公告

本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 江西国泰集团股份有限公司（以下简称“公司”）《关于公司2021年度

预计的关联交易执行情况及2022年度日常关联交易预计的议案》无需提交股东大

会审议。

 公司日常关联交易严格遵循自愿、平等、诚信的原则，属于正常生产经

营往来，不会对公司的独立性和持续经营能力产生影响，公司主要业务不会因该

等交易而对关联方形成依赖。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

1、《关于公司2021年度预计的关联交易执行情况及2022年度日常关联交易

预计的议案》经公司独立董事事前认可后，提交董事会审议。

2、2022年4月7日，公司第五届董事会第十八次会议以7票同意、0票反对、0

票弃权的表决结果审议通过了上述议案，关联董事辛仲平先生回避表决。公司独

立董事柳习科先生、汪志刚先生、邓铁清先生对上述关联交易发表了同意的独立

意见。

3、2022年4月7日，公司第五届监事会第十一次会议以5票同意、0票反对、0

票弃权的表决结果审议通过了上述议案。

（二）2021年度日常关联交易的预计和执行情况

2021年度，公司预测发生的关联交易总金额为188.79万元，实际发生关联交

易153.48万元，具体关联交易情况如下表：

单位：万元

关联交易类

别
关联人

上年预计

金额

占同类业务

比例（%）

上年实际发

生金额

占同类业务

比例（%）

实际发生金额超出

预计金额的原因

向关联方购

买原材料

江西新余国科科

技股份有限公司
5 0 15.14 0.12

电子雷管产量，增

加药剂采购量

其他单位 7  -  不作为关联方

接受关联方

劳务

江西新余国科科

技股份有限公司
    2.19 0.02 零星劳务

其他单位 10  -  不作为关联方

向关联方销

售产品、商

品

江西新余国科科

技股份有限公司
52 0 11.96 0.92

江西 B 军工公司     64.53 10.23
增加党建系统集成

业务

江西 A 军工公司 40 0 29.64 0.15

其他单位 54.79  -  不作为关联方

向关联方提

供劳务

江西新余国科科

技股份有限公司
10   29.9 0.75

提供维修业务，增

加装药机和精压机

改造维修

江西 A军工公司     0.12 0 零星劳务

其他单位 10  -  不作为关联方

合计 188.79   153.48

（三）2022年日常关联交易预计金额和类别

单位：万元

关联交易类

别
关联人

本次预计

金额

占同类业务

比例（%）

本年年初至披露日

与关联人累计已发

生的交易金额

上年实际

发生金额

占同类业务比

例（％）

向关联人购

买原材料

江西新余国科科技

股份有限公司
20 0.12 5.26 15.14 0.12

向关联人购

买劳务

江西新余国科科技

股份有限公司
5 0  2.19 0.02

向关联人销

售产品、商

品

江西新余国科科技

股份有限公司
10 2 4.2 11.96 0.92

江西 B军工公司 100 8.14  64.53 10.23

江西 A军工公司 47 9.4  29.64 0.15

向关联人提

供劳务

江西新余国科科技

股份有限公司
32 6.4  29.9

江西 A军工公司 1 0.2  0.12 0

合计 215  9.46 153.48

二、关联方介绍和关联关系

1、江西新余国科科技股份有限公司（以下简称“新余国科”）系一家在深

圳证券交易所挂牌上市的创业板公司（股票代码：300722，股票简称：新余国科），

成立于2008年5月5日；注册资本：17,472.00万元；住所：江西省新余市仙女湖

区观巢镇松山江村；法定代表人为金卫平；经营范围：人工影响天气专用技术装

备、保险柜、保险箱、探空火箭、气象火箭、发射装置、雷达设备、气象专用仪

器仪表设计开发、制造、销售和服务；机械设备设计开发、制造、销售和服务；

计算机软件开发、销售和服务；气象服务；军工涉密业务咨询服务；项目投资咨

询（金融、证券、期货、保险业务除外）；技术咨询；货物进出口贸易；汽车销

售（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。最近一个会

计年度（2021年末/2021年）的主要财务数据：总资产为62,315.20万元、净资产

为49,962.45万元、营业收入为29,330.85万元、归母净利润6,213.76万元（以上

财务数据来自新余国科2021年度报告）。

关联关系：该公司系公司控股股东江西省军工控股集团有限公司控股子公司，

遂将其认定为公司关联方。

2、江西A军工公司最近一个会计年度（2021年末/2021年）的主要财务数据：

2021年总资产为13,939.96万元、净资产为5,926.17万元、营业收入为8,192.77

万元、净利润为2,189.10万元（以上财务数据未经审计）。

关联关系：该公司系公司控股股东江西省军工控股集团有限公司控股子公司，

遂将其认定为公司关联方。

3、江西B军工公司最近一个会计年度（2021年末/2021年）的主要财务数据：

2021年总资产为148,662.50万元、净资产为56,812.25万元、营业收入为

67,160.66万元、净利润为7,747.03万元（以上财务数据未经审计）。

关联关系：该公司系公司控股股东江西省军工控股集团有限公司控股子公司，

遂将其认定为公司关联方。

三、关联交易主要内容和定价政策

根据公司与上述关联方签署的关联交易协议，各方应以自愿、平等、互惠互

利等公允的原则进行，该等关联交易事项对公司生产经营并未构成不利影响。公

司保留向其他第三方选择的权利，以确保关联方以正常的价格向公司提供产品和

服务。公司与关联方相互提供产品或服务的定价原则为：以当地可比市场价为准，

如果无市场同类比较的业务，采用成本加成方式确定交易价格。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司与关联方发生的关联交易是公司日常经营需要，减少时间成本和沟通成

本，一定程度上保证了公司生产经营的稳定性和持续性。

上述关联交易均以市场价格为基础，定价公允，且交易占公司营业收入比例

较小，不存在损害公司各方股东利益的情形，不会影响公司的独立性，公司不会

因该等交易对关联方产生依赖。

五、独立董事相关意见

（一）独立董事事前认可意见

2022年公司拟与关联方进行的各项交易为公司日常经营活动所需，体现了诚

信、公平、公正的原则，符合市场经济原则和国家有关规定，没有损害中小股东

和其他非关联股东的利益。上述日常关联交易是为了满足生产经营的需要，公司

已对2022年度内发生的日常关联交易情况进行了合理估计，交易的定价按市场公

允价格确定，不存在损害公司和非关联股东利益的情况，不会对公司独立性产生

影响。因此，独立董事同意将此事项提交公司董事会进行审议。

（二）独立董事意见

公司预计的2022年度日常关联交易属于公司正常经营行为，符合公司生产经

营和发展的实际需要。公司日常关联交易行为符合国家的相关规定，在定价政策

上遵循了公平、公正、诚信的原则，不会损害中小股东的利益。在召集、召开审

议日常关联交易议案的会议程序上符合相关法律、法规及《公司章程》的有关规

定。因此，独立董事同意关于公司预计2022年度日常关联交易事项。

特此公告。

江西国泰集团股份有限公司董事会

二〇二二年四月九日